
 

 
Studieplan fagligt samspil og tværgående kompetencer        Klasse: 3x 2022-23 
 
Studieplanen for elever på Vesthimmerlands Gymnasium og HF består af undervisningsbeskrivelsen for det enkelte fag og nedenstående målbeskrivelser 
for de flerfaglige forløb. Herefter følger oversigter over arbejdet med elevernes innovative kompetencer, globale kompetencer, digitale myndighed og 
karrierelæringen. Gymnasiet arbejder desuden med en række kvalitetsmål, som supplerer de øvrige tværgående kompetencer beskrevet i denne 
studieplan. 
 
Kvalitetsmålene kan findes her. 

 
Fagligt samspil mellem fagene: Flerfaglige forløb (FF) 
Progressionsplanen for faglige samspil mellem fagene på Vesthimmerlands Gymnasium og HF danner sammen med oversigten for den enkelte klasses FF-
forløb, studieplanen for klassens faglige samspil mellem fagene. Ud over de beskrevne samspil, fremgår det også af undervisningsbeskrivelserne i de 
enkelte fag – fx studieretningsfagene – hvordan samspillet mellem fagene har været afviklet. 
 
Progressionsplanen kan findes her. 
 

Oversigt over flerfaglige forløb i klassen: 
 

 Fag Lærere Emne Bemærkning 

 

FF1 

 

SA/sa/in KB/MA 

Hacktivisme  

Hacking i et samfundsfagligt perspektiv. Der er arbejdet med begreberne hacking og 

hacktivisme, analyse af et selvvalgt hackerangreb, samt diskussion af fordele og ulemper ved 

hacktivisme.  

Fællesfaglige mål: At kunne udarbejde undersøgelsesspørgsmål ud fra en opgaveformulering. 

At kunne skrive en flerfaglig opgave, så der er overensstemmelse mellem opgaveformuleringen 

og opgavebesvarelsen. Introduktion til basal videnskabsteori i form af den videnskabelige 

basismodel. 

 

 

FF2 

 

DA/HI AV/DN 

Danmark i 1800-tallet  

Det moderne Danmark opstår som følge af industrialisering og indførelsen af demokratiet i 

1949. Nationalitetsfølelse og forskellige nationale identiteter indgår i forløbet. 

Metodisk mål: kildekritik, den store historie/den lille historie, historisk statistik. 

Fællesfaglige mål: at lære at opbygge og skrive en opgave efter krav som til SRP, at holde oplæg 

DHO 



 

 

på baggrund af skriftligt produkt, at modtage vejledning. 

 

 

 
 

 

FF3 

 

bi/MA FS/MA 

Genetik og sandsynlighed  

Mange af menneskets egenskaber er styret af et enkelt gen, der kan variere fra person til 

person. Disse egenskabers fordeling i befolkningen afhænger typisk af, hvor man kommer fra, 

således at fordelingen i den danske befolkning vil være forskellig fra fordelingen i andre landes 

befolkninger. 

I skal med udgangspunkt i matematisk teori om binomialtest undersøge om fordelingen af 

udvalgte genetiske træk i 2x er den samme som resten af den danske befolkning. I skal forklare 

baggrunden for de genetiske forskelle og overveje årsagerne til forskelle i fordeling. 

Fællesfaglige mål: opgave med fremlæggelser 

 

 

 

FF4 

 

DA/id AV/MU 

Lokale idrætsmiljøer for unge  

Fag: Dansk og idræt  

Kompetencer:  

   → Ud af huset – lokalt. Kulturnøglen fra  

       Vesthimmerlands Kommune, samarbejde med  

       en virksomhed eller andre lokale  

       samarbejdspartnere danner grundlag  

       for forløbet Innovation.  

   → Afgrænse og besvare problemformulering.  

   → Udvikle og vurdere løsninger.  

  → Metodebevidsthed: anvendelse af fagenes  

       metoder samt overordnet innovationsmodel og  

       kreativt kodeks.  

Beskrivelse:  

I skal desuden lave en metarefleksion over, hvilke overvejelser I har gjort jer i forhold til jeres 

formidling (kommunikationsanalyse). Inddrag i den forbindelse overvejelser over følgende:  

Det retoriske pentagram  

Argumentationsform (herunder Toulmins argumentationsmodel og appelformer samt evt. 

argumenttyper).  

Ud af huset – lokalt samarbejde. 

Innovation 



 

 

Anvendelse af kommunikative virkemidler alt efter hvilket medie, I har valgt (fx retoriske 

virkemidler, filmiske virkemidler …).  

 

Litteraturforslag:  

Dansk  

Håndbog til dansk, kapitel 4. Sprog (særligt underafsnittene om retorik, argumentation og 

kommunikationsanalyse).  

Håndbog til dansk, om filmiske virkemidler.  

 

Idræt:  

Yubio idræt C+B 2020, side 28-39 (afsnit 1.3 Idræt og sundhed).  

Idrættens Analyseinstitut: Info-film om Danskernes motions- og sportsvaner 2020, varighed 

1:30 min., findes på https://www.youtube.com/watch?v=MmrxhaXw4Wc  

Materialekompendier udviklet af DGI – udleveres (både fysisk og online)  

Unge, idræt og fællesskab  

Indsigtsstudie om børn og unge  

Potentielle frivillige  

De to podcasts “Unge og kropsidealer - Ikke fit nok til fitness” og “Danskernes    

motionsvaner i en coronatid” som I kender fra hjemme-idrætsundervisningen kan også 

inddrages, såfremt grupperne finder det relevant. Link herunder:  

https://soundcloud.com/medianoperspektiv/danskernes-motionsvaner-i-en-coronatid  

https://soundcloud.com/medianoperspektiv/unge-og-kropsidealer-ikke-fit-nok-til-fitness  

 

Problemformulering (I omskriver, så den tilpasses jeres idé):  

Hvordan kan man få flere unge til at dyrke idræt sammen med andre i Vesthimmerland?  

Arbejdsproces:  

Tirsdag den 9/11: Opdage/definere --> udvikle  

Undersøge feltet og problemstillingen samt eksisterende idrætstilbud i jeres lokalområde.  

Idéudvikling og endeligt valg af idé af idrætsaktivitet.  

Tage kontakt til en relevant aktør i forhold til at udføre et interview – og forberede dette.  

Onsdag den 10/11:  Udvikle  

Valg af kommunikationsmetode (kampagnefilm, reklamefilm eller trykt reklame) samt 

opgavefordeling internt i gruppen som følge heraf.  

Ramme/skitse for jeres produkt (kampagnefilm, reklamefilm eller trykt reklame) og 

https://www.youtube.com/watch?v=MmrxhaXw4Wc
https://soundcloud.com/medianoperspektiv/danskernes-motionsvaner-i-en-coronatid
https://soundcloud.com/medianoperspektiv/unge-og-kropsidealer-ikke-fit-nok-til-fitness


 

 

påbegyndelse af arbejdet hermed.  

Hvis muligt: Gennemføre et interview med en relevant aktør fra den idrætskontekst, I tænker 

jeres idé ind i (halinspektør, svømmeklub, forening, danseskole etc.)  

Afprøvning af idéer og feedback fra opponentgrupper (kl.12.50-15.00).  

Torsdag den 11/11: Udvikle og aflevere  

Finpudse jeres idé på baggrund af den feedback I fik fra opponentgrupperne onsdag  

Færdiggøre jeres produkt (kampagnefilm, reklamefilm eller trykt reklame) og den skriftlige 

metarefleksion.  

Fredag den 12/11: Præsentere  

Fremlæggelser - I er på med jeres opponentgrupper enten 8.30-10.00 eller 12.00-13.30.  

Produktkrav:  

EFU-modellen udfyldt: Idénavn, Egenskaben, Fordelen, Udbyttet. Double diamond: Opdage, 

definere, udvikle og aflevere.  

En kampagnefilm, reklamefilm eller en trykt reklame.  

En metarefleksion over, hvilke overvejelser I har gjort jer ift. jeres kampagnefilm, reklamefilm 

eller trykte reklame samt jeres formidling heraf. (max 2400 anslag).  

Evaluering:  

Mundtlig formidling og faglig dialog om de væsentligste konklusioner (herunder metoder).  

Fredag møder tre grupper ad gangen i 90 minutter. De har hver en halv time til at præsentere 

og samtale om deres produkt samt deres refleksioner herover efter følgende model:  

Hver gruppe har 10 minutter til at fremlægge (alle gruppens medlemmer bidrager).  

Herefter er der ca. 10-12 minutters samtale – hvor også de grupper, der har hørt på 

fremlæggelsen, kan bidrage med spørgsmål.  

Til sidst gives der en mundtlig evaluering af fremlæggelsen.  

Ved fremlæggelsen vil der, foruden en dansk- og idrætslærer samt to andre grupper, være en 

repræsentant fra DGI eller Vesthimmerlands Kommune til stede. 

 

 

 

 

 

 

 Rejselærere FS/DN 



 

 

FF5 

 
Destination Amsterdam 

Emne 

Kulturmøder og imperialisme i forbindelse med hollandske opdagelsesrejser og kolonisering. 

Metodemæssige fokus: kildekritik, erindringshistorie, historiebrug. 

Internationalisering, kulturmøder, og globalisering (opdagelser, imperialisme) 

Fællesfaglige kompetencer: mundtlige oplæg med talepapir 

 

 

 
 

 

 

FF6 

 

MA/SA 

+FY/KE 

MA/ KB- 

SC/FS 

Matematik og samfundsfag: Konfidensintervaller og folketingsvalg  

Arbejde med konfidensintervaller, statistisk usikkerhed og normalfordelingen. Undersøgelse af, 

hvorvidt der i en selvfundet artikel bliver konkluderet korrekt om resultatet af en meningsmåling 

ud fra viden om konfidensintervaller. Vurdering af videnskabsetiske aspekter i selvfundet 

materiale. Diskussion om årsager til vælgervandringer ud fra samfundsfaglig teori om 

vælgeradfærd. 

Fællesfaglige mål:  

-besvare en stillet opgaveformulering, således at der er overensstemmelse mellem 

opgaveformuleringen og opgavebesvarelsen 
 – planlægge og gennemføre en undersøgelse af en problemstilling med anvendelse af viden, 

kundskaber og metoder fra indgående fag 

 – demonstrere faglig indsigt og fordybelse ved at beherske relevante faglige mål i indgående fag 

og ved at sætte sig ind i relevante nye faglige områder 

 – udvælge, anvende og kombinere forskellige faglige tilgange og metoder  

– udvælge, bearbejde og strukturere relevant materiale  

– gøre sig metodiske og basale videnskabsteoretiske overvejelser i forbindelse med behandling af 

en kompleks faglig problemstilling 

 – skriftligt formidle et fagligt område og beherske fremstillingsformen i en faglig opgave, 

herunder citatteknik, noter, kildefortegnelse, omfang og layout  

– mundtligt formidle et fagligt arbejde og de væsentligste konklusioner samt indgå i en faglig 

dialog herom. 

SRO 

 
 
 



 

 

 

FF7 

 

HI/MA DN/MA 

 

Anden verdenskrig med fokus på brydningen af ENIGMA 

Overblik over Anden verdenskrigs forløb og slagtet om Atlantens betydning for krigens udfald. 

Brydningen af Enigma i såvel historisk som matematisk kontekst. Forståelse for matematikken 

bag Enigma og antallet af kombinationer – dvs. Sikkerheden bag Enigma. Brydningen af Enigma. 

Fælles faglige mål; afgrænse, formulere og begrunde en problemformulering på baggrund af en 

kompleks faglig problemstilling  

– besvare en stillet opgaveformulering, således at der er overensstemmelse mellem 

opgaveformuleringen og opgavebesvarelsen  

– planlægge og gennemføre en undersøgelse af en problemstilling 

Generalprøve på SRP i grupper med mundtlige oplæg. Formativ evaluering 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

Elevernes innovative kompetencer  

Som en del af arbejdet med de innovative kompetencer, skal eleverne arbejde med at idegenerere, undersøge, udvikle, præsentere og vurdere innovative 
løsningsforslag. Det sker både i de flerfaglige forløb og i de enkelte fag – sidstnævnte beskrevet i fagets undervisningsbeskrivelse. Klassen har arbejdet med 
innovative kompetencer som følger: 
 

 Obligatoriske knudepunkter  

1g  Introduktion til innovation, double diamond 

modellen og arbejde med innovation i de 

enkelte fag 

Modellen er introduceret 

2g Møder innovation tværfagligt i 

FF4 og arbejder innovation i de enkelte fag 

I det flerfaglige forløb beskrevet ovenfor har eleverne arbejdet med alle følgende kompetencer, alle ud fra 

double diamond-modellen: 

• Undersøge et problem/idegenerere: Unges idrætsdeltagelse 

• Udvikle: Et idrætskoncept der tiltaler unge 

• Præsentere: Idrætskonceptet ud fra danskfaglig viden 

• Vurdere et innovativt løsningsforslag: Løbende peer-feesback og evaluering af hinandens koncepter   

Der er arbejdet med innovation i følgende fag : Dansk og idræt (C) 

 

3g  Innovation i de enkelte fag Der er arbejdet med innovation i fagene jf. fagenes læreplaner 

 

 

 

  



 

 

Elevernes globale kompetencer 
Globale kompetencer skal være en del af elevernes almendannelse og studiekompetence såvel i teori som i praksis. Med globale kompetencer mener vi 
evnen til i en kontekst, der godt kan inkludere, men som skal gå ud over elevens nationale, regionale og nære miljø.: 
 

• at undersøge og udforske verden for derved at opnå globalt medborgerskab og få viden om global bæredygtighed 

• at erkende forskellige perspektiver og derved at opnå interkulturelle kompetencer 

• at kommunikere 

• at handle på baggrund af ovenstående 

Ét af elementer i at opfylde ovenstående findes i studieturen - det tværfaglige FF5 forløb. Turen skal give eleverne indblik i mekanismer bag i stereotyper, 

fordomme og diskrimination. Herudover skal eleverne opnå kommunikative og interkulturelle kompetencer. 

 

Obligatoriske knudepunkter  

At undersøge og udforske verden Studietur til Amsterdam.  

I historiefaget er arbejdet med opdagelsesrejser – specielt til Sydamerika, samt folkedrabet i Rwanda herunder 

det internationale samfunds/de enkelte landes muligheder for at agere. 

I biologi har vi fokuseret på de biologiske udfordringer ved opdagelsesrejserne (kost ombord på skibene) samt de 

nye dyr og planter, som opdagelsesrejserne har bidraget med. 

 

 

At erkende forskellige perspektiver I samme forløb som nævnt ovenfor. 

Aktiv dødshjælp foredrag i Amsterdam. 

 

At kommunikere 

 

Eleverne har skullet kommunikere med lokalbefolkningen, når de var sendt ud på opgaver på egen hånd. 

I forbindelse med FF5 - studieturen 

At handle Kommentar som ovenfor. 

 

 

  



 

 

Elevernes digitale myndighed 
Den digitale tilgang til undervisningen skal både være et redskab til styrkelse af indlæringen og være et mål i sig selv – nemlig at eleverne opnår digitale 
kompetencer og digital myndighed. Nedenstående handleplan refererer til gymnasiets skrift om elevernes digitale myndighed og strategien for 
digitalisering. Handleplanen sætter ord på hvem der gør hvad i forhold til at eleverne skal opnå digital dannelse.  
 
Strategi for elevernes digitale myndighed findes her. 
 
Praktisk kunnen 

• Viden om og anvendelse af digitale teknologier. Eleverne skal kunne: 

Hvad Hvem/fag Hvornår Teamets kommentarer 

Installere et program Eleven er selv ansvarlig for at kende sin computer og sikre, at 

der er installationsrettigheder. 

Gymnasiets fælles programmer installeres i samarbejde med 

faglærer og/eller datavejleder. 

Løbende, når det er nødvendigt Arbejdet er fordelt på teammøde i 1.g. 

Lave sikre adgangskoder Datavejlederen  Introduceres i 

grundforløbet/introforløbet 

Arbejdet er fordelt på teammøde i 1.g 

I forbindelse med nye koder ITS i april 

2023. 

OneDrive Kunne navigere rundt i sti-systemet på egen 
computer og organisere materialer i OneDrive 
Tage backup i OneDrive 

Datavejlederen giver introduktion. Organiseringen i OneDrive 

sker første gang i nv/nf 

Introduceres i 

grundforløbet/introforløbet 

 

Udpakke en zip-fil 
 
Tage skærmklip til indsættelse i anden fil 
 
Lave noteapparat i en pdf-fil 

Datavejlederen introducerer. Efterfølgende anvendes det i 

flere fag, herunder dansk, engelsk og samfundsfag/KS 

Introduceres i 

grundforløbet/introforløbet 

Arbejdet er fordelt på teammøde i 1.g 

Word Mestre grundlæggende færdigheder i Word, 
herunder forside, fodnoter, sidehoveder osv 
 
Formeleditor i Word 

Eleverne forventes at kende Word på forhånd. 

Datavejlederen sikrer at programmet er tilgængeligt for den 

enkelte elev 

Nv/nf introducerer formeleditoren 

Grundforløbet/introforløbet Arbejdet er fordelt på teammøde i 1.g 

DH0 har taget sig at forside, fodnoter 

osv. 

Regneark Mestre grundlæggende færdigheder i et 
regneark, herunder simple udregninger og tegning af 
grafer 

Nv/nf introducerer Grundforløbet/introforløbet Arbejdet er fordelt på teammøde i 1.g 

CAS-værktøj Anvende et CAS-værktøj som hjælp i 
matematik – og en simpel lommeregner når der ikke 
skal arbejdes med CAS 

Matematik Matematik i første år på 

gymnasiet 

Arbejdet er fordelt på teammøde i 1.g 

Fælles dokumenter Dele og skrive i fælles dokumenter  Alle fag. Teamet samler op på, at det faktisk sker Løbende gennem gymnasietiden Arbejdet er fordelt på teammøde i 1.g 

Ordbøger Anvende digitale ordbøger samt 
oversættelsesprogrammer 

Sprogfagene Sprogfagene i første år på  



 

 

gymnasiet 

 

Herudover skal eleverne kunne anvende relevante værktøjer og programmer i de respektive fag 
 

• Computational Thinking. Eleverne skal kunne: 

Hvad Hvem/fag Hvornår Teamets kommentarer 

Algoritmer herunder læse og afkode algoritmer, 

opskrive en algoritme som en del af metodeløsning 

samt bruge algoritmer 

Introduktionen gives i nv/nf Introduceres i 

grundforløbet/introforløbet 

ok 

Store datamængder Forholde sig til store mængder 

data 

Fagene samfundsfag, matematik og naturvidenskab. Teamet 

samler op på, at det faktisk sker 

Løbende gennem gymnasietiden ok 

 

• Digitale produktioner. Eleverne skal kunne: 

Hvad Hvem/fag Hvornår Teamets kommentarer 

Præsentationer Udarbejder præsentationer som 
understøttelse af et oplæg eller som afleveringer 

Alle fag. Teamet samler op på, at det faktisk sker 

Matematik: faglige posters med feedback 

Løbende gennem gymnasietiden f. eks lavet i forbindelse med projektet 

“Viden Skaber” 

 

Idræt: Træningsprojekt 

Film Optage film og klippe dem sammen til et færdigt 
produkt, der kan deles med andre (uanset størrelse) 
Filmanalyser både mht human- og naturvidenskabelige 
analyser 
Film som opgaveafleveringer (herunder refleksion over 
effekten heraf) 

Dansk, sprogfag, naturvidenskab, matematik. Teamet samler 

op på, at det faktisk sker 

Løbende gennem gymnasietiden Idræt: Forløbsprøver via video, samt 

film som et noteapparat, da det er 

lettere at huske hvad man lavede via en 

video end via skrift når det kommer til 

bevægelse. 

 

 

Herudover skal eleverne kunne udarbejde produkter med anvendelse af relevante værktøjer og programmer i de respektive fag. Specielt de 
naturvidenskabelige og kunstneriske fag har krav hertil. 
 
Kritisk tænkning 

• Informationssøgning på digitale medier. Eleverne skal kunne: 

Hvad Hvem/fag Hvornår Teamets kommentarer 

Generel informationssøgning, herunder også 

informationssøgning på engelsksprogede websider 

Generel introduktion af bibliotekaren (og oprettelse i 

systemet) 

Grundig introduktion fra bibliotekaren i forbindelse med FF2 

(DHO) og PP1 

Introduceres i 

grundforløbet/introforløbet 

 

Herudover i løbet af første år på 

I forbindelse med DHO er dette udført. 



 

 

gymnasiet 

Dybdegående informationssøgning i fagene, herunder 

statistisk materiale, fysiske konstanter mm 

Alle fag, afhængig af hvad der er relevant i faget. Specielt 

studieretningsfagene har en opgave her. Bibliotekaren kan 

inddrages af faglærerne. 

I FF7 arbejder alle fag efterfølgende kritisk at udvælge, 

bearbejde og strukturere relevant materiale 

Løbende gennem gymnasietiden  

Kildekritik, herunder være opmærksom på Fake News  Alle fag, men specielt historie, dansk, religion, matematik og 

samfundsfag. Bibliotekaren kan inddrages af faglærerne 

Løbende gennem gymnasietiden  

 

• Sociale medier. Eleverne skal kunne: 

Hvad Hvem/fag Hvornår Teamets kommentarer 

Rettigheder og lovgivning Kende til regler om, hvad 
der må deles på sociale medier/digitale 
kommunikationsfora og konsekvenserne af ulovlig 
deling  

Fællestime i grundforløbet/introforløbet afholdt af 

trivselsudvalget 

Grundforløbslæreren /klasselæreren 

Grundforløbet/introforløbet Idræt: Snak om hvad de videoer vi 

producerer i timerne skal bruges til og 

hvad de IKKE skal bruges til. 

 

Citationer Kende reglerne for kopiering af materiale 
udarbejdet af andre 

Grundforløbslæreren /klasselæreren Grundforløbet/introforløbet DHO og historiefaget har også arbejdet 

med dette. 

Beskyttelse af sig selv og persondata ved ”færdsel” på 
de sociale medier/digitale kommunikationsfora 

Fællestime i grundforløbet/introforløbet afholdt af 

trivselsudvalget 

Grundforløbslæreren /klasselæreren 

Grundforløbet/introforløbet  

 

Fornuftig kommunikation 

• Digitale fællesskaber og samarbejder. Eleverne skal: 

Hvad Hvem Hvornår Teamets kommentarer 

Fælles dokumenter Dele og skrive i dokumenter som 
deles af flere brugere, herunder også se fordele og 
ulemper ved fælles opgaveløsning 

Alle fag. Teamet samler op på, at det faktisk sker Løbende gennem gymnasietiden Dette er en af elevernes 

spidskompetencer. Her handler det 

primært om at tale om 

fordele/ulemper - og sætte grænserne 

for, hvornår det sker. Specielt uddeling 

af opgaver i fællesdokumenter. 

Digitale fællesskaber, herunder også gennem digital 
kommunikation interagere med mennesker fra andre 
kulturer 

 Typisk i 2. og 3. årgang  

Etik Kende og handle efter sociale og etiske 
spilleregler, og dermed bla. bidrage til at forebygge 
deling af krænkende billeder og tekster 

Alle fag, men fagene religion, filosofi og psykologi har speciel 

tyngde her 

Typisk i 2. og 3. årgang  



 

 

Demokrati kende til og deltage demokratisk i 
beslutningsprocesser gennem anvendelse af digitale 
fællesskaber 

Specielt samfundsfag Løbende gennem gymnasietiden  

Identitet     

FOMO Kende til begrebet FOMO “fear of mission out” 
og hermed forebygge, at digitale fællesskaber 
anvendes til uhensigtsmæssig kommunikation i 
timerne 

Fællestime i grundforløbet/introforløbet afholdt af 

trivselsudvalget 

Grundforløbslæreren /klasselæreren 

Grundforløbet/introforløbet  

Adfærd Forebygge grænseoverskridende adfærd både 
i klassen og online på de sociale medier 

Fællestime i grundforløbet/introforløbet afholdt af 

trivselsudvalget 

Grundforløbslæreren /klasselæreren 

Grundforløbet/introforløbet  

 

 

 

 

  



 

 

Studie- og karrierekompetence 
Løbende gennem studietiden arbejder eleverne med at opnå viden om og kompetencer i forbindelse med deres efterfølgende videreuddannelse og karrierevalg. 

Elevernes arbejde foregår primært i undervisningen i fagene, men der udarbejdes også med specifikke forløb, hvor karrierekompetencen er i fokus. 

 

Obligatoriske 

knudepunkter 

 

Viden om fag, 

uddannelse og 

erhverv 

Matematik: besøg på AU omhandlende IT-uddannelser 

Kemi: Samarbejde med AU i forbindelse med projektet Viden Skaber med fokus på fjernelse af phosphor fra spildevand. 

Kompetence i 

forhold til valg og 

valgprocesser 

 

Refleksion over 

interesser, 

muligheder og 

begrænsninger 

I 1g får alle elever indblik i uddannelsessystemet og adgangskrav når Studievalg Danmark afvikler én lektion med eleverne. Lektionen har til formål at 

give eleverne forståelse for overgange og at reflektere over fremtidsønsker og jobperspektiver. 

 

I 2g har eleverne tilbud om individuel vejledning fra Studievalg Danmark, som også drøfter overvejelser i forbindelse med valg af valgfag og 

sammenhæng med videregående uddannelse. Herudover får eleverne én lektion hvor uddannelse- og karrierevalg er i centrum. I lektionen drøftes 

motivation, indre og ydre påvirkninger, men også uforudsigeligheden og mulighederne i uddannelsesvalget. 

 

I 2g får eleverne mulighed for at deltage i den koordinerede uddannelsesdag i Aalborg, hvor de videregående institutioner har ”åbent hus”. 

 

I 3g afvikler Studievalg Danmark endnu én lektion med eleverne, hvor de får indblik i sammenhængen mellem uddannelse og job, herunder også 

beskæftigelsesmuligheder. Formålet med lektionen er at tydeliggøre centrale parametre for uddannelsesvalget og at introducere UddannelsesZoom for 

eleverne. Denne lektion følges op senere på året, med en lektion om studievalg og optagelse. I denne lektion sætter Studievalg Danmark fokus på 

optagelsessystemet og færdigheder (herunder mulighed for supplering) samt drøfter muligheder for kvalificerende aktiviteter i et eventuelt sabbatår. 

 


